I. După o
vagă schiţă a unui lied în limba franceză, L'été dans la pleine,
Enescu creează cu o viteză teribilă 17 lieduri pe versuri de Carmen
Sylva, intercalând şi lieduri pe versuri franceze ale contemporanilor
săi.

Primul lied, Der Bläser (Trâmbiţaşilor), scris în 9/21 martie
1898 e publicat în revista „Literatura română II”, 1898, p. 635-637,
într-o versiune caligrafiată de vreun copist (nu e tipar, nici
manuscris) perfect citeţ, sub semnătura Georg Enescu (!) şi a fost
cântat la Ateneu cu doi ani mai târziu (29 martie 1900) de către
secretarul particular regal Edgar Dall Orso, acompaniat de
compozitor.

Ex. l: manuscris (copist)

Liedul următor, scris la Paris pe 13/25 aprilie 1898, deschide
ciclul op. 4, tipărit de editura Enoch & Cie, dedicat doamnei
Matilde Colonne - soţia dirijorului Eduard Colonne, care-i dirijase
cu un an în urmă Poema Română şi poartă titlul Le Désert.

Deşi scris la 17 ani, Le Désert, aduce aceeaşi stare de spirit
plină de melancolie, durere și dor specific enesciană, ce va zămisli
mai târziu celebrul Si j'ai du mal din 7 Cântece de Clement Marot.
Prin acest lied, limbajul „wagnerianului” Enescu capătă o
transparenţă preimpresionistă, foarte aproape de singularul Henri
Duparc.

Liedul nr. 2 al ciclului, Le Galop (Galopul) e compus pe 14/26
aprilie 1898 la Paris, pornind de la versurile lui Sully Prudhomme
(1839-1907), contrastând prin energia lor dezlănţuită cu statismul
liedului anterior. Arhitectura aici e mai elaborată: o formă tripartită
oferă cadrul pentru evoluţia a două idei, expuse în diverse ipostaze,
după o schemă destul de complexă pentru genul miniatural: A 1 A2,
B1 B2 B3 B4, A1 A2 A1A2 plus coda.

secretul prospeţimii romantice a liedurilor pe versuri de Carmen
Sylva”28.

Liedul Zaghaft (Sfios), pentru bariton şi pian, e compus pe
9/21 august 1898 la Sinaia, primul după liedurile franceze amintite
anterior. Poate de aceea atmosfera sonoră, în ciuda textului german
este uşor fauréiană, transparentă şi elegantă într-o manieră
latină - galică neîndoioasă (continuă chiar factura de
acompaniament din Si j'étais Dieu, cu eflorări harpistice

Abia în ultimele măsuri Enescu inversează acompaniamentul
arpegic, finalul sunând bine romantic (à la Chopin, Schumann).
Poate Enescu a construit deliberat totul astfel, pentru a răsturna
perspectiva romantică (teribilism adolescentin!).

Reue (Regretul) compus în aceeaşi zi cu cel anterior (12/24
august 1898), este un exerciţiu stilistic de variaţii baroce, o
ciaconnă (pentru că termenul de passacaglie nu se poate aplica
niciodată muzicii vocale). Prima strofă conţine o temă gravă şi
solemnă, declamată psaltic la voce şi însoţită de acorduri lungi ca
de orgă sub bolţi de catedrală la pianul acompaniator.

6, va obţine
Premiul I la absolvirea clasei de vioară a Conservatorului din Paris.

Seria liedurilor pe versurile Reginei Carmen Sylva continuă cu
Maurerlied (Cântecul zidarului) şi cu Königshusarenlied
(Cântecul husarilor regali), compuse la Cracalia (domiciliul tatălui
său) la distanţă de o zi (pe 1/13 septembrie 1899 şi pe 2/14
septembrie), făcând parte din Cântecele muncitorului manual,
editate de Salabert şi Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor.

Maurerlied este dăltuit dintr-un material dur, din care Enescu
va sculpta mai târziu Bourée-ul din Suita în Re op. 10 pentru pian
şi Burlesque, din Suita a-III-a op.

Rondoul se împlineşte apoi prin reluarea identică a ideilor
anterioare, adaptate noilor versuri, cu finalul amintind pentru
ultima oară de Ave Maria lui Schubert în Do major(!), iar în loc de
semnătura compozitorului, se găseşte în colţul paginii nota: Un
adorator al Simfoniei - 15/27 noiembrie 1899.

Pe 21 noiembrie/3 decembrie 1899 Enescu compune la Sinaia
două lieduri pe texte franceze: Dédicacé (Dedicaţie) şi La
Quarantaine (40 de ani), care au fost considerate până nu demult
ca fiind scrise pe versuri proprii (poate şi sub influenţa liedului
anterior).

Ciudata opţiune a tânărului Enescu
pentru problematica acestui lied se înscrie de fapt pe obsesia sa
pentru tristeţe, melancolie, dor, care traversează, sub diferite
înfăţişări întreaga sa operă.

Pe 18/31 mai 1900 la Mihăileni, în Moldova, Enescu compune
un foarte scurt lied pe versuri proprii, în româneşte, De ziua ta.
Simplu ca o temă de şcoală, dedicat tinerei Aspazia la împlinirea
vârstei de „şeaptesprece ani (sic!)”, cea desprinsă chiar de ziua de
Ispas „dintr-a îngerilor turmă”, liedul ridică totuşi o problemă de
paternitate: deşi pe manuscrisul aflat la Biblioteca Academiei
Române este marcat anul 1910, la acea dată (18/31 mai 1910),
Enescu avea recital la Paris şi nu putea fi la Mihăileni. Muzicologia
românească îl plasează mai logic în 1900, dar scriitura de
convenienţă, grafica prea regulată, dimensiunile liliputane ale
manuscrisului ridică un semn de întrebare asupra veridicităţii sale,
(deşi stilistic conţine aluzii la universul enescian, într-un procent
modest).

Ca un intermezzo liric, la castelul Segenhaus compune pe
15/28 septembrie 1903 liedul Regen (Ploaia), pe versuri germane
de Carmen Sylva, asupra căruia va reveni pe 3 iunie 1936 la Paris,
cosmetizându-l dinamic şi traducându-l el însuşi în franceză.

Două lieduri (Languir me fais şi Aux damoyselles) au fost
transcrise pentru două piane de autoare.

După Estrene de la rose şi înainte de Present de couleur
blanche, scrise la Paris, Enescu compune la Sinaia, pe 28
octombrie/10 noiembrie 1908, ultimul lied pe versuri de Carmen
Sylva Morgengebet (Rugăciune de utrenie). Monopartit, cu o
încercare de variere a primei idei pentru cea de a doua strofă, liedul
apare ca un ecou în contemporaneitate ale intonaţiilor medievale,
cu o cantilenă severă dar senină a vocii, pe un continuum de

Liedul Pluie (Ploaia) compus pe 1/14 iunie 1915, are o
structură complexă rezultată din altoirea formei de
Durchkomponiert pe tiparul clasic tripartit de lied, căci ideile se
transformă unele în altele, ultima treime a liedului propunând o
rememorare a primei treimi.